关于做好2020年暑假校园安全工作的通知
各单位：
为做好暑假期间校园安全工作，维护校园安全稳定，现将有关安全工作事项通知如下:
一、严格假期校园疫情防控
各单位要始终绷紧疫情防控弦，坚决克服麻痹思想、厌战情绪、侥幸心理、松劲心态，严格按照学校疫情防控要求，持续巩固防控工作成效，抓好常态化疫情防控。
暑假期间，朝阳、西岳、汉马三个校区实行封闭管理。禁止各种社会车辆和闲杂人员进入校园。外来人员因公进校者，需由学校业务对接部门带入，经核实、登记、测温、消杀后进入校园。
二、做好假期安全教育工作
各单位要在放假前对本单位师生员工开展疫情防控安全教育，有效引导师生减少不必要外出，原则上不前往国外和国内中高风险地区、不跨省域长途旅行；要针对性的开展法制安全教育工作，重点针网络诈骗、校园贷款、兼职诈骗、校园欺凌等问题开展案例教育，预防和避免师生暑假期间误入网络诈骗和校园网贷陷阱；教职工要教育子女，遵纪守法，爱护公物，妥善保管好财物，严禁家中存放大量现金，外出要关好门窗，切断电源，关闭水管、煤气，严防不安全事故发生。
各二级学院要加强对学生的安全教育和管理，结合疫情防控实际，举办以疫情防控、防盗、防火、防溺水、防交通事故、防突发事件、防传销诈骗为内容的线上主题班会。要劝说学生减少外出，不要到人员密集、安全无保证的公共场所和不安全的地方逗留，禁止学生假期去娱乐场所打工，严防上当受骗，防止不安全事故发生。
三、开展假前安全检查
各单位要严格落实安全稳定工作主体责任，认真做好本单位假前安全隐患检查工作，重点排查本单位存在的校园安全、校舍安全、消防安全、交通安全、食品卫生安全、危化品安全问题。
各单位要将假前安全检查的重心放在各类安全隐患的督促整改上，对部分久拖不决、长期存在的突出安全隐患，要形成切实可行的整改方案，明确整改时限、整改措施和整改工作负责人；对在放假前不能完成整改的，要制定相应的安全预案，保障假期校园安全。
在各单位自查的基础上，保卫处负责对学校重点要害部位进行检查；教务处与国有资产管理处负责对全校实验室、实验用品库房开展安全检查；后勤服务中心负责对学生食堂、学生宿舍楼宇公共设施、教职工公寓、锅炉房、配电室、电梯、压力容器进行安全检查；基建处负责对校园施工现场进行安全检查；富平校区管委会负责富平校区的安全检查。
四、加强假期值班
各单位要落实假期值班制度，严格按照学校要求，安排好暑假值班工作。各单位值班人员要坚守工作岗位，尽职尽责，做好值班记录，严禁擅离职守。各单位主管安全工作的领导要保持手机24小时畅通，对发生的重大不安全事故，必须在第一时间内上报，不得漏报、误报和隐瞒不报。
各单位要将贯彻落实本通知情况形成书面材料，连同暑期值班表、《渭南师范学院假期安全检查项目表》（见附件），于7月12日前报送至保卫处综合科。
联 系 人：穆   峰
电    话：2133919 ，13571310111

保卫处
                                         2020年7月6日
附件：
渭南师范学院假期安全工作检查项目表
检查单位：                                 检查时间：
	检查
项目
	检查内容
	责任
单位
	检查
情况
	检查人
	说明

	办公室安全
	1．电器设施及其插座是否完好，假期需断电关闭的是否关闭；
	各单位

	2．管辖范围配置的消防设施、器材是否完好；

	3．所使用的空调机（室内外）、电风扇、照明等吊挂是否牢固；

	4．楼顶、窗外是否存在高空悬物危险；

	5．所使用（管理）的办公室、资料室、库房等场所内的易燃物是否妥善处置；

	6．机要文件、需要归档的材料是否妥善处置；

	7．档案室、资料室是否有漏雨渗水隐患；

	8．贵重物品（含个人）、重要仪器设备是否妥善保管；

	9．相关的防盗报警设备设施是否完好；

	10．门窗、门锁是否完好，并关窗闭锁；

	重要场所重点部位安全
	1．教室、实训室、机房等电器设施设备、电器插座、电线、开关等是否安全处置、管理；
	教务处

	2．教室、实训室、机房等空调机（室内外）、电风扇、照明等吊挂是否牢固；

	3．教室、实训室内设备(课桌椅、计算机、仪器设备、实训教具等)是否归位、整齐；

	4．教学与实训用的仪器设备、危险物品等是否妥善保管；

	5．教材库、图书资料室安全措施是否到位；

	6．体育活动设施（室内外）是否完好安全；
	体育学院

	7．演艺厅、服装室断电及关闭情况；
	音乐学院
莫斯科艺术学院

	8．危险品封存情况；
	化材学院

	9．图书馆假期开放区域安全措施是否到位；
	图书馆

	10．校园各栋楼宇内水电是否关闭；是否存在高空悬物危险；
	保卫处；
后勤服务中心

	11．学生公寓饮水机等电器设施是否断电保护；
	后勤服务中心

	12．学生公寓内线路及用电安全情况；

	13．学生公寓消防设施、器材是否完好；

	14．各类排水管网是否畅通；

	15．特种设备检修及运行状况检查；

	16．配电室汛期安全管理措施是否到位；

	17．锅炉房设备运行安全措施是否到位；

	18．车队假期值班车辆安全备勤情况；

	19．校医院值班及假期疫情防控预案是否到位；

	20．食堂、商苑、快递、超市、水房、浴池等假期关闭管理的场所是否进行完成安全检查，符合安全要求；

	21．假期建设工程安全管理和防范措施是否到位，责任落实到人；
	基建处

	22．保险柜安全管理措施是否到位；
	计财处

	23．假期校园重点监控部位视频是否全覆盖；
	保卫处

	24．假期校园巡查巡逻制度是否落实；

	25．假期在建工程，会务会议、对外接待（可预见）等重大活动是否登记在册，安全管理和防范措施是否到位
	党政办

	26．假期防洪防涝防雷电等应急预案是否落实

	27．重点部位值班人员是否落实（包括各部门的值班人员）；

	其他
	1．管辖、使用区域内需要维修维护的项目是否核查上报，并落实
	各单位

	2．是否存在其他安全漏洞或隐患；

	3．是否有假期需要加强管理的区域或部位。

	4．假期是否有值班安排；

	5．管辖、使用场所是否贴封条管理；

	6．假期安全教育活动开展情况；是否召开主题班会
	各二级学院

安全专员签字：                               单位领导签字：

说明：
1、项目符合要求的在“检查情况”栏中，划√，存在问题；不符合要求的划╳；并在“说明”栏中对存在的问题或隐患、整改要求等给予说明。
2、本检查表一式两份，一份提交保卫处，一份本单位作为工作记录留存。